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Türkiye’de Tarikatlar: Tarih ve Kültür, Editör: Semih 
Ceyhan, İsam Yayınları, İstanbul, 2014, 1052 s.

  

   Türkiye’de  Tarikatlar:  Tarih  ve  Kültür,  Editör:  Semih  Ceyhan,  İsam  

Yayınları,  İstanbul,  2014,  1052  s.  

                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Günümüzde   tasavvuftan   söz   edildiğinde   akla   ilk   gelen   şeylerden   biri  

tarikatlardır.   Tarikatlar   teşekkül   dönemleri   olan   IX.   yüzyıldan   zamanımıza  

kadar   muazzam   bir   tasavvuf   düşüncesi   geliştirdiler.   Buna   paralel   olarak,  

edebiyatıyla,   musikisiyle,   mimarisiyle   büyük   bir   kültür   dünyası   yarattılar.  

İslâm’ın   zahirî   bilgisini   üreten   ulemânın   yanında,   batınî   cephesine   dair  

yorumlar  üreten  birer  mektep  haline  geldiler.  Bu  muazzam  kültürün  hakkının  

verilmesi  ve  geleceğimizi  aydınlatması  ise  ancak  bu  dünyanın  keşfedilip  tasvir  

ve   tahlil   edilmesine,   anlaşılması   ve   aktarılmasına   bağlıdır.   İşte   bu   çerçevede  

İslâm   Araştırmaları   Merkezi’nin   İkinci   Klasik   Dönem   Projesi’nde,   Semih  

Ceyhan’ın   editörlüğünde  hazırlanan   Türkiye’de   Tarikatlar   Tarih   ve  Kültür   isimli  

kitap  bu  işlevi  yerine  getirmesi  açısından  oldukça  önemli  bir  eser.  

   Kitap   akademik   düzeyde   bir   derleme   çalışması   olup,   birbirinden  

bağımsız   on   yedi   telif   makaleden   oluşuyor.   Çalışmanın   amacı   “Takdim”  

kısmında   şöyle   özetlenmiş:   “Kitap,   Türkiye   tarihinde   önemli   izler   bırakmış  

tasavvuf   ekollerini   yani   tarikatları   çeşitli   yönleriyle   tanıtmayı,   geçmişten  

günümüze   seyrini   gözler   önüne   sermeyi   ve   böylece   İslam   tarihi   sahasında  

çalışan   akademisyenlere   ve   alanın   meraklılarına   kaynaklık   etmeyi  

amaçlamaktadır  (s.  5).”  

   Kitap’taki   ilk   üç   makale,   okuyucuya   genel   bir   çerçeve   sunuyor.   Bu  

bölümde   tarikat   ve   tekke   kavramları   anlatılmakta,   bu   kurumların   Osmanlı  

Türkiyesi’ndeki   panoramaları   verilip,   1925   yılında   çıkan   677   sayılı   Tekke   ve  

Zaviyelerin   Kapatılmasına   Dair   Kanun’dan   sonra   tarikatların   seyri,   bu  

dönemde   ortaya   çıkan   tartışmalar   ve   çözüm   tekliflerinin   neler   olabileceği  
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tartışılıyor.  Diğer  on  dört  makalede  ise  Türkiye’de  yaygınlık  kazanan  tarikatlar  

tarihî  ve  kültürel  açıdan  tek  tek  inceleniyor.  

   Eserde   Vefâiyye,   Kâdiriyye,   Sa’diyye,   Rifâiyye,   Ekberiyye,   Şazeliyye,  

Bektaşiyye,   Mevleviyye,   Bedeviyye,   Nakşibendiyye,   Halvetiyye,   Bayramiyye,  

Zeyniyye,  Celvetiyye  tarikatlarına  yer  verilmekte.  Bu  ana  tarikatlar,  kökeni,  piri,  

doğuşu,   silsilesi,   tarihsel   gelişimi,   ana   kolları   ve   yayıldığı   coğrafi   bölgeleri,  

önemli   temsilcileri,   tarikatın   Anadolu’da   yayılması,   âdap   ve   erkânı,   irşad  

metodu,   zikir   usulü,   tarikat   meşâyihinin   ilim   ve   sanata   katkıları,   doktrini,  

tekkelerin   seddinden   sonraki   ahvalleri   ve   meşhur   mümessilleri   ayrıntılarıyla  

anlatılmakta   ve   böylece   okuyucunun   ele   alınan   tarikatı   bütün   yönleriyle  

tanıması  mümkün  olmakta.  

   Kitapta  yer  verilen  tarikatlar,  tarikat  pirinin  vefat  tarihi  nazar-‐‑ı  itibara  

alınarak  kronolojik   olarak   sıralanmış.  Örneğin  vefatı  miladî   1107  olan  Vefâiye  

tarikatı  piri  Tâcülârifîn  Seyyid  Ebü’l-‐‑Vefâ  el-‐‑Bağdâdî  ilk  sırada  yer  alıyor.  Bu  da  

okuyucuya  söz  konusu  tarikatın  diğer  tarikatlara  göre  tarihî  seyrini  takip  etmek  

açısından  kolaylık  sağlıyor.  

   Tarikatı   kuran   kişiye   pir   deniyor.   Tarikat   pirleri   genelde  XII.   ve  XIII.  

yüzyıllarda  yaşamış,  daha  kendi  dönemlerinde  ilim  ve  irfanlarıyla  çevrelerinde  

birçok  insanın  toplandığı  büyük  şahsiyetler.  Kitapta  anlatılan  on  dört   tarikatın  

kurucu   kişileri   olan   pirlerin   hayatları,   yetiştikleri   çevre,   aldıkları   eğitim,  

mürşitleri,  varsa  eserleri  ile  ilgili  ayrıntılı  bilgiler  verilmiş.    

   Eserde   tarikatların   dünya   üzerine   yayılması,   değişik   coğrafyalardaki  

durumları  ile  alakalı  bilgiler  de  olmakla  beraber,  esas  ele  aldığı  konu  itibarıyla  

tarikatların  Türkiye’de  özelliklede  İstanbul’daki  durumları  oldukça  ayrıntılı  bir  

şekilde   anlatılmıştır.   Bu   bölümlerden   tarikatın   Anadolu’ya   kimin   vasıtasıyla  

geldiği,  yayılması,  tarikatın  temsilcileri,  tekkeleri  ve  bu  tekkelerde  görev  yapan  

şeyh   efendiler   ile   ilgili   ayrıntılı   bilgiler   edinmek   mümkün.   Böylece   okur,  

tarikatın,  Türkiye’deki  durumunu  ilk  günden  günümüze  kadar  öğrenebiliyor.  

   Kitapta   Uşşâkiyye,   Şâbâniyye,   Cerrâhiyye,   Hâlidiyye,   Rûmiyye,  

Melâmiyye  gibi  genel  okurun  zihnindeki  tarikatlar  ise  tarikatın  alt  kolu  şeklinde  
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değerlendirilip,   ait   olduğu   ana   tarikat  makalesi   içerisinde   alt   başlık   olarak   ele  

alınmış.   Ayrıca   her   makalenin   sonunda   yer   alan   genişletilmiş   bibliyografya,  

konuya  ilgili  yeni  araştırmacılara  kaynakları  göstermesi  açısından  önemli.  

   Tarikatlar  tatbik  ettikleri,  âdap,  erkân  ve  seyrüsülûk  esasları  açısından  

farklılık   göstermektedir.   Bunun   yanında   tarikatlara   bağlı   olarak   gelişen   kollar  

ve   şubeler   de   söz   konusu   ki   her   birinin   bir   üst   ana   tarikata   veya   kola   ilâve  

olarak   kendine   mahsus   âdap   ve   erkânı   bulunmaktadır.   Eser   bu   yönüyle   de  

oldukça  zengin  bir  içeriğe  sahip.  Bütün  tarikat  kolları,  şubeleri,  kol  kurucuları,  

bu   kimselerin   hayatları,   telif   ettikleri   eserler,   kitapta   ayrıntılı   bir   şekilde  

anlatılmıştır.   Bu   ise   kitabın   içeriğini   oldukça   zenginleştiren   bir   husus   olarak  

göze   çarpmaktadır.   Buna   göre   tarikatlar   içerisinde   en   fazla   kola   sahip   olan  

tarikat,   doksan   küsur   koluyla   Şâzeliyye   olup   ardından   elli   kadar   koluyla  

Halvetiyye  ve  kırk  küsur  koluyla  Kâdiriyye  geliyor.  

   Her  tarikatın  kendine  özgü,  müridi  terbiye  etmek  için  kullandığı  irşad  

metodları  mevcuttur.   Eserde   bununla   ilgili   ayrıntılı   bilgiler   bulmak  mümkün.  

Örneğin   kolları   arasında   bazı   farklılıklar   olmakla   beraber   Halvetî   ve   Kâdirî  

dervişleri  esmâ-‐‑i   seb‘a  denilen  Allah’ın  yedi   ismiyle  seyrüsülûk  ederken,  Rifâî  

tarikatında   sâliki   irşad   etmek   için   dokuz   çeşit   riyazet   ve   halvet   uygulanıyor.  

Mevlevilik’de   ise   derviş   sofra   kurup   kaldırmak,   dergâhın   kandillerini  

temizlemek  ve  yakmak,   bahçeyi   ve   etrafı   süpürmek  gibi   on   sekiz  vazifeyi   bin  

bir  günlük  çile  müddetince  yerine  getirmeye  çalışıyor.  Ancak  bütün  tarikatların  

ana  gayesi  bir:  Hakk’a  vâsıl  olmak,  müridi  ilâhi  mârifete  ulaştırmak.  

   Tarikatlar   tarih   boyunca   her   yönüyle   huzurlu,   kendi   iç   dünyasında  

barışı   ve   sükûneti   temin   etmiş   ve   bunu   topluma   yansıtabilme   kabiliyeti  

kazanmış  model  insanlar  yetiştirmekle  kalmamış,  aynı  zamanda  birer  edebiyat  

mektebi,   birer   konservatuar   ve   güzel   sanatlar   akademisi   olarak   da   içlerinde  

bulundukları  topluma  hizmet  eden  müesseseler  olmuşlardır.  İşte  tarikatların  bu  

özellikleri,   oluşturdukları   kültür,  musiki   ve   şiir   alanındaki   faaliyetleri,   kitapta  

alt   başlıklar   halinde   anlatılmış.   Ayrıca   tarikatların   siyaset   ile   olan   ilişkileri  

kitapta  üzerinde  durulan  bir  başka  husus  olarak  dikkat  çekiyor.  
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   30   Kasın   1925’te   tekke   ve   zaviyelerin   kapatılmasıyla   beraber  

tarikatların   sosyal   hayattan   çekilmeye,   içine   kapanmaya   başladıkları   görülür.  

Ancak   tekkeleri   olmasa   bile   tarikat   müntesipleri   manevi   geleneklerini   bir  

şekilde   devam   ettirmişlerdir.   Bu   dönemden   günümüze   kadar   tarikatların  

durumu,   günümüzdeki   temsilcileri   ise   tarikatların   “Cumhuriyet   Sonrası  

Durumları”   alt   başlığı   altında   anlatılmış.   Böylelikle   okur   tarikatların   güncel  

durumları  ile  alakalı  da  bilgi  sahibi  olabilmekte.              

   Türkiye’de   Tarikatlar   Tarih   ve   Kültür,   tarikatların   tarihî   ve   güncel  

panoramasını  ortaya  koyan,  ele  aldığı  tarikatı  bütün  yönleriyle  tanıtan  bir  eser.  

Kitaptaki   her   bir   makale,   alanın   uzmanları   tarafından   kaleme   alınmış.   Eser  

genel   karakteri   itibarı   ile   Türkiye’de   etkili   olmuş   tarikatlar   hakkında   dinî,  

sosyolojik   ve   kültürel   bir   inceleme   özelliği   taşıyor.   Çalışma   bu   özelliğiyle,  

tarikatların   manevi   dünyasının   keşfedilip   anlaşılması   açısından,   tasavvuf  

tarihine,   tarikatlara   ilgi   duyan   Türk   araştırmacı   ve   okurlar   için   bir   başvuru  

kaynağı  niteliğini  taşımakta.  

   Kitabın  bütünüyle   ilgili  olmasa  bile,  belki  de  eleştirilebilecek   tek  yanı  

ise   bazı   makalelerde   tarikatın   tarihî   yönünün   daha   çok   üzerinde   durulup,  

seyrüsülük   metodlarına   hemen   hemen   hiç   değinilmemiş   olması.   Örneğin  

Vefâiyye   ve   Bektaşiyye   tarikatlarının   irşad   metodu   ile   ilgili   söz   konusu  

makalelerde  hiç  bir  bilgiye  rastlanmıyor.  
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